
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  50  DEL  25/09/2017 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  A.T.E.R.  -  ASSOCIAZIONE  TEATRALE  EMILIA 
ROMAGNA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' DI SPETTACOLO TEATRALE. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   venticinque , del mese di   settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   OLIVIERI NICOLETTA, OLIVIERI AMEDEO,  BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, 
PESCI PATRIZIA, ANTONIOLI VALERIA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  64 (proponente: Assessore ANTONIOLI VALERIA) 
predisposta in data  14/09/2017 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/09/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  14/09/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Illustra l'Assessore Antonioli;

Seguono gli interventi:

➢ del Capogruppo Lega Nord, Cecchini;
➢ replica dell'Assessore Antonioli;
➢ del Capogruppo Lista Civica Cattolica nel Cuore, Gessaroli;
➢ del Capogruppo Partito Democratico, Montanari;
➢ del Sindaco;
➢ del  Capogruppo Lega Nord, Cecchini;

 Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio;

➢  Con voti favorevoli n. 15 (Movimento5Stelle, Gruppo Misto e Partito Democratico); 
➢  voti contrari n. 02: Lista Civica Cattolica nel Cuore, (Gessaroli) e Lega Nord, (Cecchini);       

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  64 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

➢ Con voti favorevoli n. 15 (Movimento5Stelle, Gruppo Misto e Partito Democratico); 
➢ voti contrari n. 02: Lista Civica Cattolica nel Cuore, Gessaroli e Lega Nord,  Cecchini;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 2 di 8



ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 3 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  64  del 14/09/2017 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Responsabile del settore:   Francesco Rinaldini 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON A.T.E.R. - ASSOCIAZIONE TEATRALE 
EMILIA ROMAGNA PER LA GESTIONE DI ATTIVITA' DI SPETTACOLO 
TEATRALE. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Schema di convenzione ATER

Depositati agli atti
1) Prot. 35583 DEL 14/09/2017

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso CHE:

-  il  Comune  di  Cattolica  è  proprietario  del  Teatro  della  Regina  posto  in  Cattolica  Piazza  della 
Repubblica 28-29 e del Salone Snaporaz posto in Cattolica Piazza Mercato 15; 

VISTO:

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 09 aprile 2015 ad oggetto: "Adesione del 



Comune di Cattolica ad A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna” il Comune di Cattolica 
deliberava di aderire, in qualità di Socio, ad ATER;

CHE con lettera  del  12-05-2015 (assunta  al  Protocollo del  Comune di  Cattolica  al  n.15737/2015) 
l'Assemblea Generale Ordinaria di ATER  deliberava l'ammissione del Comune di Cattolica nella 
compagine sociale di ATER;

CHE  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.44  del  31-08-2015 ad  oggetto  “Approvazione 
convenzione con Associazione Teatrale Emilia Romagna – A.T.E.R. - per la gestione di attività di 
spettacolo teatrale” veniva deliberato l'adesione al Circuito della Regione Emilia Romagna ed il  
relativo schema di convenzione dando mandato al dirigente per la stipula;

CHE con determina dirigenziale  n.712 del  9/10/2015 ad oggetto:  “A.T.E.R.  Associazione Teatrale 
Emilia  Romagna:  approvazione  convenzione  per  stagioni  teatrali  2015/2016  e  2016/2017  in 
esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 31-08-2015” veniva approvata la 
relativa convenzione avente scadenza 31/05/2017;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019;

Ricordato CHE:

- il D.M. 1 luglio 2014 del MiBACT stabilisce che “può essere sostenuto, ai sensi del presente decreto, 
un solo circuito multidisciplinare per regione” (D.M. 1 luglio 2014, art. 40, comma 1);
- A.T.E.R. ha ottenuto il riconoscimento ministeriale come unico Circuito Regionale multidisciplinare;
- la stagione del Teatro della Regina è tipicamente una stagione multidisciplinare, includendo spettacoli  
di prosa, di teatro musicale, di danza, per ragazzi e famiglie, concerti;

Preso atto CHE :
- l’art 3, comma 2, della L.R. n. 13/99 “Norme in materia di spettacolo” così recita: “i Comuni in
particolare, nell’ambito della programmazione regionale (…omissis…) svolgono, anche tramite
forme associative, i compiti attinenti all’erogazione dei servizi teatrali, anche con riguardo alla
promozione, programmazione e distribuzione degli spettacoli, avvalendosi di proprie strutture o di
strutture di soggetti privati convenzionati”;

- l’art.113 bis d.lgs. 267/2000 stabilisce al comma 3 che “gli enti locali possono procedere
all'affidamento diretto dei servizi culturali e del tempo libero anche ad associazioni e fondazioni da
loro costituite o partecipate”;

- la Corte Costituzionale, con sentenza n. 727 del 27 luglio 2004 riguardante la legittimità
costituzionale del sopracitato art. 113 bis, ha riconosciuto alle Regioni e agli enti locali la piena ed
esclusiva potestà normativa sul tema, in quanto il legislatore statale ha indebitamente disciplinato
una materia che, non rientrando nel mercato concorrenziale (riferibile solo ai servizi qualificati
come “economicamente rilevanti”), è rimessa a fonti regionali e locali;

- in effetti la rubrica dell’art 113-bis del TUEL reca il titolo: Gestione dei servizi pubblici locali privi di  
rilevanza economica;

- con l’art 4 comma 6 del DL 95/2012, conv. in L. 135/2012, il legislatore, più recentemente, ha

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 5 di 8



ribadito  l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, 
anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile  
esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina  
comunitaria; e dall’altro lato precisa che tale disposizione non si applica, tra gli altri, agli  enti e alle  
associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali;

- i contributi ministeriali così introitati dal Circuito andranno indirettamente a beneficio dei soggetti
aderenti, essendo dal Circuito utilizzati per la qualificazione dell’attività di ogni singolo aderente;

La partecipazione dei teatri di Cattolica al Circuito Multidisciplinare Regionale gestito da ATER ha 
consentito:
- di accedere a risorse pubbliche aggiuntive che si affiancano a quelle comunali e ai ricavi propri della  
gestione per garantire la sostenibilità economica ad una offerta culturale coerente con una funzione  
pubblica della programmazione teatrale;
- di prefigurare un sistema dell’offerta teatrale, che oltre alle economie di scala, cerca di tenere insieme 
attraverso  una  direzione  artistica  coordinata  e  non  apicale,  qualità  e  varietà  della  proposta,  
sperimentazione di linguaggi diversi, esigenze ed emergenze dei territori, attenzione a pubblici sempre  
più diversificati e garantisce una offerta di qualità a sostanziale invarianza di costi per l’Amministrazione 
comunale e con soglie economiche di accesso ai cittadini sostenibili e favorevoli.

Insieme a Cattolica anche i Comuni di Casalecchio di Reno, Correggio, Fidenza, Mirandola, Pavullo nel 
Frignano,  Russi,  Scandiano  hanno  orientato  le  loro  decisioni  verso  un’adesione  al  Circuito 
Multidisciplinare  Regionale  e,  insieme ad ATER, si  sta  promuovendo anche un coordinamento tra 
Amministrazioni comunali a supporto del Circuito Multidisciplinare per favorire le sinergie in termini di 
programmazione, lo sviluppo di vocazioni teatrali specifiche, lo scambio di buone prassi organizzative e 
amministrative, le strategie per un allargamento del Circuito stesso ad altre strutture teatrali.
In questi due anni si  sono quindi rafforzate le  motivazioni per confermare l’adesione ad ATER in 
termini di ricadute positive sulla programmazione per la cittadinanza, di convenienza economica, e di 
potenziali sviluppi futuri di un sistema teatrale regionale a funzione pubblica.

VISTA la comunicazione del 13/9/2017 (depositata agli atti d'Ufficio)  assunta al Protocollo al n.35583 
il 14/9/2017 con la quale ATER si rende disponibile ad integrare la convenzione garantendo il servizio 
del  Responsabile  tecnico  e  di  una   figura  di  supporto  alla  comunicazione  non  solo  per  la 
programmazione teatrale ma anche per tutti gli eventi  organizzati dal servizio Cinema-Teatro per una  
stima di valore complessivo di Euro 35.000,00 l'anno;

CONSIDERATO che in questa maniera il teatro potrebbe contare su una figura professionale presente 
quasi quotidianamente nelle strutture utilizzando lo stesso impegno economico attualmente previsto nei 
capitoli di spesa del Settore 3 – Servizi Culturali  - per un service tecnico esterno esclusivamente a  
chiamata oltre ad una continuità nella promozione degli eventi culturali; 

DATO ATTO che la convenzione è scaduta il 31/05/2017 e che si rende necessario provvedere al suo 
rinnovo per un triennio (coerentemente al Piano di Contributi a carattere triennale previsti dal MiBACT 
) in modo da proseguire l'attività teatrale con un assetto gestionale indiretto dei teatri comunali e delle  
relative attività di spettacolo in generale, essendo questo settore d’attività particolarmente oneroso da 
gestire direttamente per un Ente Locale, in ragione delle caratteristiche delle prestazioni richieste per la 
sua gestione ordinaria;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 6 di 8



VISTO pertanto lo schema di convenzione tra Comune di Cattolica e A.T.E.R. – Associazione Teatrale  
Emilia Romagna per la programmazione dei teatri comunali (periodo 2017-2020) allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, che prevede un contributo annuale ad ATER di euro 
135.000,00;

VISTO l’art 42 c. 2 lettera lett. e) del D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

A voti...............................
DELIBERA

2) di approvare lo schema di convenzione con A.T.E.R - Associazione Teatrale Emilia Romagna 
per  la  gestione di  attività  di  spettacolo teatrale  da settembre 2017 a  luglio  2020  allegato al 
presente atto;

3) di  demandare  al  Dirigente  competente  l'adozione  degli  atti  necessari  per  dare  completa 
attuazione a tale adempimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE 
A voti ...

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. in quanto l'inizio della nuova stagione teatrale è  
imminente  ed  occorre  operare  il  perfezionamento  dei  successivi  passaggi  per  arrivare  alla  stipula  
formale della convenzione in oggetto. 
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  50 del 25/09/2017             Pag. 8 di 8


